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Sposób sortowania i zamrażania ryb zwłaszcza na statkach oraz
urządzenie do wykonywania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób sortowania
i zamrażania ryb, zwłaszcza na statkach oraz urzą¬
dzenie do wykonywania tego sposobu, umożliwia¬
jące przechowywanie ryb, w chłodnej i wyjało¬
wionej wodzie i doprowadzanie ich do obróbki za
pomocą pomp.

Dotychczas znane są sposoby i urządzenia do wy¬
twarzania ryb mrożonych w opakowaniach, umożli¬
wiające chwytanie ryb do pojemników i doprowa¬
dzanie ich poprzez otwory w dnie na pfzesiewacz
oraz sortowanie ich i doprowadzanie za pomocą
przenośników taśmowych do taśmowej obróbki,
a następnie po obróbce dostarczanie ich poprzez
zbiorniki pośrednie do pakowarek, pakowanie i za¬
mrażanie w tunelach. Zamrożone bloki ryb prze¬
chodzą również przed ich pakowaniem przez urzą¬
dzenia do glazurowania, a następnie po opakowaniu
są dostarczane na przenośniki taśmowe i są prze¬
noszone do komór ładunkowych.

Na małych statkach zamrażalniach ryby sortuje
się ręcznie, umieszcza je w naczyniach zamrażal-
niczych lub innych pojemnikach a następnie zamra¬
ża. Po zamrożeniu ryby te wyjmuje się z pojem¬
ników, pakuje je i dostarcza do komór ładunko¬
wych.

Całe urządzenie do wytwarzania opakowanych ryb
zamrożonych zajmuje dużo miejsca i nadaje się
tylko do dużych statków zamrażalni. Na małych
statkach zamrażalniach sortowanie i dalsza obrób-
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ka ryb odbywa się przeważnie ręcznie, co jest
i pracochłonne.

Celem wynalazku jest znaczne zmniejszeni
su i pracy przy obróbce ryb, a zadaniem wy
ku jest stworzenie takiego sposobu i urządzę
jego przeprowadzania, za pomocą których pr
najmniejszym zapotrzebowaniu miejsca
możliwa jak najdalej zmechanizowana obróbk
na małych statkach zamrażalniach.

Zgodnie z wynalazkiem mieszanina wody
składowana w bunkrach odbiorczych jest prz
powywana za pomocą pompy ciśnieniowej na
nośnik wykonany w postaci oddzielacza wody,
stępnie jest przekazywana po wstępnym wy
waniu ryb do urządzeń sortujących. Po wysor
niu ryb za pomocą urządzeń sortujących, ry
odprowadza się do umieszczonych niżej zbiór
napełnionych częściowo wodą z bunkrów
czych, przy czym liczba zbiorników odpowia
bie sortowań. Mieszanina wody i ryb podlega
lei powtórnemu pompowaniu ze zbiornikó
urządzenia przenośnikowego, gdzie pdbyw
uwolnienie ryb od wody oraz dostarczenie i
zamrażalników. Woda oddzielona w urzą
przenośnikowym odprowadzana jest z powrót
bunkrów odbiorczych. Sortowanie ryb odb
zarówno w czasie ich zamrażania, jak i w
opróżniania zamrażalników.

Całkowicie wysortowane ryby są doprowa
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bezpośrednio z urządzenia przenośnikowego do za-
mrażalników po uprzedniej ich obróbce, bez ich po¬
wtórnego składowania w zbiornikach.

W odmianie sposobu według wynalazku miesza¬
nina wody i ryb dostarczana jest z bunkrów odbior¬
czych i/lub^zbiorników za pomocą oddzielaczy cieczy
do urządzenia przenośnikowego.

Urządzenie przenośnikowe wyposażone jest w taś¬
mę sortująco — odbiorczą oraz w umieszczony pod
nią jezdny wózek zbierakowy, sprzężony z krążka¬
mi tocznymi i zaopatrzony w ułożyskowane obroto¬
wo wałki podpierające, umieszczone na obu jego
końcach. Wałki te służą do podnoszenia taśmy po¬
przecznie do kierunku jej ruchu. Wózek zbierako¬
wy m* z jednego boku lub z obu jego boków rynnę
spustową i skośnie prowadzony poprzez taśmę
i rynnę spustową zgarniacz, z którego końcem za¬
mocowanym na środku rynny spustowej połączone
są przegubowo przestawne klapy zgarniające, po¬
łączone ze sobą za pomocą drążka dźwigni. Klapy
zgar-iające leżą w stanie zamkniętym pod określo¬
nym kątem do zgarniacza nad taśmą i tworzą
w tym położeniu układ zgarniający, działający
w obu kierunkach przesuwu. Jeżeli przenoszony to¬
war musi być przekazywany częściowo, to klapa
zgarniająca wystająca w bok przestawiana jest rów¬
nolegle do zgarniacza, a klapa zgarniająca połączo¬
na ze zgarniaczem przesuwana jest równolegle do
taśmy za pomocą drążka dźwigni. Wskutek tego
zamyka się wylot rynny spustowej umieszczonej
z boku.

Dalszą cechą znamienną wynalazku stanowi wy¬
konane w postaci przenośnika taśmowego urządze¬
nie załadowcze, wyposażone w krążki prowadzące,
ułożyskowane obrotowo i przesuwnie w szynach
prowadzących i w umieszczony kątowo układ pro¬
wadnic, przy czym krążki prowadzące połączone są
ze sobą funkcjonalnie za pomocą napędu łańcucho¬
wego. Napęd łańcuchowy składający się z łańcu¬
chów, zamocowanych na krążkach prowadzących
i prowadzonych nie tylko za pomocą kół łańcucho¬
wych, ułożyskowanych obrotowo nad zewnętrznym
końcem szyn prowadzących i układu prowadnic,
lecz także za pomocą zębników, zamocowanych na
wale napędowym, uruchamiany jest ręcznie lub
m^ch^nicz^ie.

Przez wzajemny przesuw krążków prowadzących
uzyskuje się zmianę długości przesuwu łańcuchów.
Do poprzecznego przesuwu urządzenia załadowcze¬
go służy zamocowany na nim wózek jezdny umiesz¬
czony w szynie położonej poprzecznie do kierunku
przesuwu. Wózek ten napędzany jest za pomocą
zdalnie sterowanej wodzarki linowej. Lina przebie¬
ga od wodzarki poprzez krążki prowadzące do wóz¬
ka oraz jest na nim zamocowana obustronnie. Dal¬
szą prowadnicę stanowi ułożyskowany w pionowej
osi układu prowadnic wałek podpierający, prowa¬
dzony w szynie, ułożonej poprzecznie do urządze-

ia załadowczego.

Przez zastosowanie urządzenia przenośnikowego
jako oddzielacza wody, służącego do sortowania
ryb i do obsługi zamrażalników unika się różnych
dodatkowych urządzeń. Całe urządzenie może być
zmontowane na bardzo małej przestrzeni przez co

umożliwia zmniejszenie sił roboczych potrzebnych
do obróbki ryb.

Wynalazek wyjaśniony jest bliżej na przykładach
rozwiązania, uwidocznionych na rysunkach, na któ-

5 rych fig. 1 przedstawia wózek zgarniający z za¬
mkniętymi klapami zgarniającymi, umieszczony na
urządzeniu przenośnikowym, w widoku perspekty¬
wicznym, fig. 2 — wózek zgarniający z otwartymi
klapami zgarniającymi, w widoku perspektywicz¬
nym, fig. 3 — urządzenie załadowcze, w widoku
perspektywicznym i fig. 4 — schemat technologicz¬
ny sposobu według wynalazku.

Taśma sortująca 1 jest zgodnie z fig. 1 i 2 wypo¬
sażona w umieszczony pod taśmą 3 w wannie wózek
jezdny zgarniający 5, zaopatrzony w boczne krąż¬
ki prowadzące 4. Do podnoszenia taśmy 3 służą uło¬
żyskowane obrotowo wałki podpierające 6, umiesz¬
czone na obu końcach wózka 5 poprzecznie do kie¬
runku ruchu. Układ zgarniający składa się ze zgar¬
niacza 7 i z dwóch przestawnych klap zgarniają¬
cych 9, 9', połączonych ze sobą za pomocą drążka
8 dźwigni. Układ zgarniający jest tak zamocowany
na wózku zgarniającym 5, że taśma 3 przebiega po¬
między wózkiem 5 a układem zgarniającym. Zgar¬
niacz 7 jest prowadzony skośnie nad taśmą 3 aż do
środka położonej naprzeciwko rynny spustowej 10
oraz jest zamocowany na obu końcach na ramie
wózka 5. Zgarniacz 7 dźwiga wspornik 11, na którym
ułożyskowana jest obrotowo klapa zgarniająca 9'.

Druga klapa zgarniająca 9 jest połączona obroto¬
wo na zgarniaczu 7 oraz jest połączona przestawnie
z klapą 9' za pomocą drążka 8 dźwigni. Obie klapy
zgarniające 9, 9' tworzą w stanie zamkniętym ra¬
mię zgarniające,, połączone ze zgarniaczem 7 oraz
prowadzone kątowo do niego za pomocą taśmy 3.
Do rozdziału przenoszonego towaru służy wolny ko¬
niec klapy 9' przestawiany równolegle w kierunku
zgarniacza 7. Klapa 9 jest przy tym przesuwana na
zewnątrz równolegle do taśmy 3 wokół jej punktu
obrotowego 12 za pomocą drążka 8 dźwigni, wsku¬
tek czego zamykana jest rynna spustowa 10.

Urządzenie załadowcze 13 uwidocznione na fig. 3
składa się z dwóch równolegle do siebie ułożonych
szyn prowadzących 14, z ustawionego kątowo do
nich i z nimi połączonego układu prowadniczego 15
oraz z taśmy bez końca 16, napędzanej za pomocą
bębna napędowego 17, wykonanego w postaci krąż¬
ka naprężającego.

Do prowadzenia i zmiany kierunku taśmy 16
u góry układu prowadzącego 15 zamocowane są
obrotowo krążki prowadzące 18, 18'. Do zmiany dłu¬
gości jej przesuwu służą ułożyskowane przesuw¬
nie w szynach prowadzących 14 w układzie prowa¬
dzącym 15 krążki prowadzące 19, 19' połączone ze
sobą za pomocą napędu łańcuchowego. Łańcuchy
20 napędu łańcuchowego są zamocowane obustron¬
nie na krążkach prowadzących 19, 19' oraz prze¬
biegają nie tylko poprzez koła łańcuchowe 21, 21',
ułożyskowane na zewnętrznym końcu szyn prowa¬
dzących 14 i układu prowadzącego 15, lecz także
przez zębnik 23, zamocowany na wale napędowym
22. Napęd łańcuchów 20 następuje przez uruchomie¬
nie koła ręcznego 24, umieszczonego na wale napę¬
dowym 22.

Do poprzecznego przesuwu urządzenia załadow-
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czego 13 służy rX>łąćżóny ż nim wózek 25, toczący się
po szynie 27 umieszczonej nad ustawionymi obok
siebie zamrażalnikami 26, 26', 26". Wózek 25 poru¬
sza się za pomocą zamocowanej obustronnie do nie¬
go liny 28, przebiegającej poprzez krążki prowadzą¬
ce 29, 29', 29", 29'" do zdalnie sterowanej wodzarki
30. Do uruchomienia wodzarki 30 służą włączniki
ciśnieniowe 31 umieszczone na szynach prowadzą¬
cych 14 urządzenia załadowczego 13.

Do dalszego prowadzenia i stabilnego zawiesze¬
nia urządzenia załadowczego 13 służy zamocowany
na układzie prowadzącym 15 wałek podpierający 32,
prowadzony w umieszczonej przy zamrażalnikach
26, 26', 26" szynie 33, wykonanej w kształcie lite¬
ry „U".

Ryby przekazywane są z sieci do bunkrów od¬
biorczych 34, 34', wyposażonych w układ chłodniczy
i wypełnionych częściowo wodą morską, gdzie są
przechowywane w stanie chłodnym. Mieszanina ryb
i wody przepompowywana jest z bunkrów odbior¬
czych 34, 34' za pomocą pompy ciśnieniowej 35 na
przenośnik sortujący 1. Przenośnik sortujący 1 jest
wykonany w postaci taśmy oddzielającej wodę oraz
służy jako taśma robocza do rozsortowania wstęp¬
nego ryb. Oddzielona woda morska doprowadzana
jest znowu za pomocą pompy ciśnieniowej 35 do
bunkrów odbiorczych 34, 34', a małe ryby doprowa¬
dzane są poprzez przenośnik taśmowy 36 i klapę
zwrotną 37 bezpośrednio na pokład. Ryby większe
przenoszone są za pomocą taśmy sortującej 1 i za
pomocą otwartego wózka 5 na dwa ciągi sortujące
38, 38', gdzie podlegają sortowaniu według trzech
wielkości a następnie odprowadzeniu do zbiorników
39, 39', 39" napełnionych częściowo chłodzoną wodą
morską. Woda morska potrzebna w zbiornikach 39,
39', 39" jest przepompowywana ze zbiorników 34,
34', przy czym zawartość zbiornika 39, 39', 39" od¬
powiada mniej więcej napełnieniu zamrażalników.

Mieszanka ryb i wody przepompowywana jest do
zamrażalników 26, 26', 26" ze zbiorników 39, 39', 39"
za pomocą pompy ciśnieniowej 35 na taśmę sortują¬
cą 1, gdzie po uwolnieniu ryb od wody morskiej na¬
stępuje ich przekazanie w zamkniętym wózku 5 do
urządzenia załadowczego 13 połączonego z wózkiem
5 i położonego pod kątem prostym do taśmy sortu¬
jącej 1.

Woda morska oddzielona na taśmie sortującej 1
doprowadzana jest znowu za pomocą pompy ciśnie¬
niowej 35 do zbiorników 34, 34'.

Urządzenie załadowcze 13 jest w swej pozycji wy¬
lotowej razem z szynami prowadzącymi 14 i z taś¬
mą 16 przesuwane nad zamrażalnikiem 26 aż do tyl¬
nych bocznych kaset 40. Obsługa kaset 40 następuje
bezpośrednio od góry. Jeżeli są obsłużone pierwsze
tylne karety 40, to urządzenie załadowcze 13 pod¬
jeżdża wskutek uruchomienia wodzarki 30 po¬
przecznie nad zamrażalnikiem 26 do następnych
tylnych kaset 40. Urządzenie załadowcze 13 jest przy
tym prowadzone w szynie 33 za pomocą wałka pod¬
pierającego 32, zamocowanego na układzie prowa¬
dzącym 15.

Po obsłużeniu wszystkich tylnych kaset 40 za¬
mrażalnika 26 wyjeżdża za pomocą napędu łańcu¬
chowego krążek prowadzący 19' znajdujący się
W układzie prowadzącym 15 oraz cofa się krążek

prowadzący 19 ułożyskowany w Szynach prowadzą¬
cych 14. Wskutek tego skraca się długość przesuwu
i taśma 16 wystarcza aż do środkowej kasety 40'.

Jeżeli są obsłużone pierwsze środkowe kasety 40',
5 to urządzenie załadowcze 13 wyjeżdża za pomocą

wodzarki 30 w przeciwnym kierunku poprzecznie
nad zamrażalnikiem 26. W podobny sposób nastę¬
puje później obsługa dalszych kaset 40" i zamra¬
żalników 26', 26".

io Jeżeli proces załadowania zamrażalników 26, 26',
26" jest zakończony, to wówczas odbywa się zamra¬
żanie ryb. Po zakończeniu procesu zamrażania ryb
następuje pojedynczo opróżnianie zamrażalników
26, 26', 26" przez otwarcie do dołu klap dennych.

ib Zamrożone bloki 41 ryb spadają w dół na jezdne
urządzenie odbiorcze 42 oraz są doprowadzane za
pomocą urządzenia wypychającego 43 i urządzenia
wychylnego 44 do automatów do glazurowania 45.
W automatach tych następuje glazurowanie bloków

20 41, które podlegają z kolei opakowaniu W pakowar-
ce 46, a następnie przeniesieniu na przenośniku taś¬
mowym 47 do komór ładunkowych.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób sortowania i zamrażania ryb, zwłasz¬
cza na statkach, na których ryby przechowywa¬
ne są w bunkrach odbiorczych wypełnionych
częściowo chłodzoną lub wyjałowioną wodą,
znamienny tym, że mieszaninę ryb i wody
przepompowuje się na urządzenie przenośniko¬
we (1) wykonane w postaci oddzielacza wody
i wysortowuje się na nim drobne ryby, a po¬
zostałe ryby przekazuje do urządzeń sortują¬
cych (38, 38r), po czym wysortowane ryby prze¬
chowuje się chwilowo w zbiornikach (39, 39',
39") napełnionych częściowo wodą z bunkrów
odbiorczych (34, 34'), a następnie przepompo¬
wuje się znowu mieszankę ryb i wody ze zbior¬
ników (39, 39', 39") na urządzenie przenośniko¬
we (1) i doprowadza ryby poprzez urządzenie
załadowcze (13) do zamrażalnika (26, 26', 26")
przy czym wodę oddzieloną na urządzeniu prze¬
nośnikowym (1) doprowadza się z powrotem do
bunkrów odbiorczych (34, 34').

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
liczba zbiorników (39, 39', 39") odpowiada licz¬
bie sortymentów ryb, a sortowanie przeprowa-

50 dza się w czasie zamrażania ryb i w czasie
opróżniania zamrażalników (26, 26', 26").

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
ryby przenoszone na urządzenie przenośnikowe
(1) z bunkrów odbiorczych (34, 34') doprowadza

55 się bezpośrednio do zamrażalnika (26, 26', 26")
poprzez urządzenie załadowcze (13) bez ich
składowania czasowego.

4. Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że urządzenie prze-

60 nośnikowe (1) wykonane jest w postaci taśmy
sortującej,, wyposażonej w połączony z krążka¬
mi jezdnymi (2) pod taśmą (3) jezdny wózek

65 zgarniający (5), zaopatrzony w rynnę spustową
(10) i w przebiegające poprzecznie do kierunku
ruchu wałki podpierające (6), ułożyskowane
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obrotowo na obu jego końcach oraz w skośnie
nad taśmą (3) prowadzony zgarniacz (7), z któ¬
rym połączone są przestawne klapy zgarniające
(9, 9'), połączone ze sobą za pomocą drążka (8)
dźwigni.
Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym, że
klapy zgarniające (9, 90 połączone ze zgarnia¬
czem (7) prowadzone są w stanie zamkniętym
kątowo do zgarniacza (7) za pomocą taśmy (3)
oraz tworzą układ zgarniający, działający
w obu kierunkach przesuwu.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
urządzenie załadowcze (13) składa się z szyn
prowadzących (14) i z ustawionego pod kątem
układu prowadzącego (15) w których ułożysko-
wane obrotowo i przesuwnie krążki prowadzą¬
ce (19, 190 są połączone ze sobą funkcjonalnie
poprzez wspólny napęd, dzięki czemu przez
przesunięcie krążków prowadzących (19, 19')
możliwa jest zmiana długości przenoszenia, przy
czym do poprzecznego przesuwu urządzenia za¬
ładowczego (13) służy zamocowany do niego
wózek (25), jeżdżący po szynie jezdnej (27).
Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
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że wyposażone jest w służący do przesuwu
krążków prowadzących (19, 19/) napęd łańcucho¬
wy, zaopatrzony w łańcuchy bez końca (20) po¬
łączone z krążkami prowadzącymi (19, 19').

Urządzenie według zastrz. 6 i 7, znamienne
tym, że łańcuchy (20) prowadzone są za pomo¬
cą kół (21, 21'), ulożyskowanych obrotowo na
zewnętrznym końcu szyn prowadzących (14)
i układu prowadzącego (15) oraz za pomocą zęb¬
nika (23) zamocowanego na wale napędowym
(22).

Urządzenie według zastrz. 6 — 8, znamienne
tym, że napęd łańcuchowy uruchamiany jest
mechanicznie lub za pomocą koła ręcznego (24).
Urządzenie według zastrz. 6—9, znamienne tym,
że wyposażone jest w zdalnie sterowaną wo-
dzarkę (30), uruchamiającą wózek (25), której
lina (28) połączona jest z obu stron wózka (25).
Urządzenie według zastrz. 6 — 10, znamienne
tym, że w układzie prowadzącym (15) zamoco¬
wany jest wałek podpierający (32), prowadzony
w szynie (33), umieszczonej poprzecznie do
urządzenia załadowczego (13).
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